Fog

Fomes in aliqua corporis parte existens occasionem præbet morbo huic, tali pacto, quando obstructio sit in tubulo aliquo, tum à tergo in sequentibus remota injicitur, ita ut septimentum quasi faciant circa materiam obstruentem, hâc eamen lege ut subtiliores partes penetrerent & fibras intrent; Quod si forte alia materia subtilis ab astris, à luna transmutatur, quæ poros harum partium penetrans illas secum tappat in sanguinem, tunc sanguis celerius moveretur, & plures partes ad cerebrum transferuntur, quæ sine mentis determinatione motum suum continuant, quo accidit, ut cum aliis spiritibus quibus innatant, forte fortuna incidant in aliqua vestigia cerebri antea facta, & menti vivacissime repræsentent varias species, quæ si menti fuere delectabiles, sequuntur motus huic cogitationi connexi, cantus, saltationes aliaque effecta; Sin vero remanescunt vestigia iræ vel incendi, &c. in quæ spiritus incident, & sua reflectione eadem menti repræsentent, sequuntur effecta vindictæ, (ut dilaceratio vestium,) aut fugæ aut clamorum similium vè, quæ ideis illis antea repræsentatis connecti solabant.

Unde patet, quod mens patiatur ab illo vestigiis cerebro ab aliqua causa impressis, nam quia ex certis cogitationibus certi fiunt in corpore motus, hinc si aliquod vestigium altius & distinctorius suâ raritate cerebro sit impressum, quod aetate nœuti admirationem seu perturbationem temel vel iterato repræsentaverit, spiritus faciliter in illud vestigium influentes idem menti continuo repræsentant, unde mens ad consideranda nova objec-

tia difficillimè adduci potest. Quoties nunc sanguis forte fortuna in majorem motum fuerit abruptus, spiritus potius per poros iteratæ cogitatione magis patefactos influunt, quam per alios, & sic in vestigium jam satis paratum potius, quam in alia incidentes mentem circa hoc singulare objectum detinent, & sic propria vi sensorium commune pro suo fluxu dirigentes, meati obrudunt, quasi imaginem, ac si jam illud peticulum antea per illud repræsentatum corpori imminaret, & sic mens omnia sua media ad justum ratiocinium non usurpans, in misericordiam hujus morbi incidit.

Judicium mentis hic depravatum esse non libenter dicimus, cum mens qua talis non fallatur in suo judicio; quia optimè adhuc dirigit spiritus, ac si revera tale repræsentatum objectum requireret, sed quia nos allorum actiones solemus secundum nostras pro norma determinante, dicimus, illum hominem delirare, cum tamen secundum rei veritatem æque in suis est occupatus & attentus ac nos in nostris sumus: unde manifestum est, vitium in eo saltem consistere, quod mens priusquam spiritus determinasset, ad causas non respicerit, utrum reverâ essent ab externis an ab internis productæ, ita ut præcipitantes error sit. Omnia itaque sic fiunt quæ lege divinâ, ex certis motibus certæ fiunt cogitationes & v. v. Et quia aliter afficiunt, si nobis incendia homicidia, conuictus repræsentantur, quam si omnia fiunt tranquilla; unde sequitur, ut si nunc ab aliqua causa interna & que efficaci, ac externa menti incendia repræsentantur, non mirum esse clamores ediri, quia tali representationi illi

Hhh

mo-

motus naturā connexi sunt, &c. Mens
lege coniunctionis patiens quidem; sed
actione suā in corpus orbata est; ita utru-
ma pars [pax verbo sit] coniunctionis sit
ablatā.

Nulla febris adest in Mania, quia hic
nullam habemus inflammationem, &
sanguinis massa non est adeo turbata, in
quo febris consistit essentia, sanguis enim
saltē in mortuī peccat in mania.

Pars affecta est sanguis, motus spiti-
tuum in ventriculis cerebri, aliasque in-
differens & consequenter ex coniunctio-
nis lege ipsa anima etiam afficitur.

[1] Maniaci sunt valde robusti: robur
provenit ex vehementissimo spirituum in
musculos influxu, & quia non adeo
subtiles sunt, per poros non ita avo-
lant.

[2] Non ləduntur facile à frigore, in-
tenſiſſimum enim possunt ferre frigus,
licet denudati incedant, ita ut etiam
multi confugiant ad incantationes, pu-
tantes hos morbos provenire à Dæmo-
ne:] ratio, quia spiritus aliæque partes
per poros cutis emanantes sufficienter
movent fibrillas, ut superent quietem
ab aëre inducāt; vel quia impressio
à frigore facta pervenire nequit ad sensi-
tum commune, quia illo magno spiri-
tuum motu in cerebri ventriculis radia-
tiones ad sensorium ire impediuntur; vel
quia mens ab internis nimium occupata
externa minora non attendit, neque
frigori illi externo auscultat, ita ut non
tanti faciat quietem fibrillatum nervea-
zum.

[3] Adest capitis gravitas & aurium
tumultus, indicium poros satis esse dilata-

tos, ut & partes crassiores cerebrum po-
tuerint intrare.

(4) Posteaquam tempore æstivo vehe-
mentiori, &c tum temporis enim ma-
teria subtilis copiosius influit, unde ma-
jor exagitatio. A.N. accusat bilem atram,
illa autem constat θ e & acido volatili,
& hoc fermentum tum temporis fuit ex-
tricatum.

(5) Noctes insomnes: quia pori valde
sunt aperti, metusque sanguinis est ve-
hemens.

(6) Absurda loquuntur: quia spiritus
ferocius permeantes cerebrum menti of-
ferunt vestigia antea oblata, hinc judicat
mens ac si essent praesentia,

(7) Cum aliquali ferocia: quia illa
repræsentatio menti ingrata.

(8) Audax erat vestes &c. nonnun-
quam invadunt obvios, si vēdū aliae ima-
gines offeruntur, mansueti sunt.

Curatu difficultis, sapientis incurabilis,
si ab impetu sanguinis sensorii communis
fibrillæ quibus suspenditur, disrumpantur,
& ea undique ab omnibus spiritibus
sine lege moventur, unde nulla connexio
in ratiocinio, quia sine connexione nunc
hoc nunc illud menti repræsentatur.

Tota curatio consistit in sanguinis &
spirituum motu compescendo, quod fit
per V. S. ita sit largior si vites permit-
tant.

Vel si pori aliqui sensorii à crassiusculis
particulis obstruantur, (exceptis illis per
quos spiritus ad vestigia antea animad-
versa vulgo feruntur:) Mania etiam sit
perpetua.

Con-

Conducit aërem imprægnare particulis ex opiatibus emanantibus, inter quæ camphora incendi posset, tum quod spiritus dissipat, tum quod sanguinem coagulat, hinc A. N. etiam nitrum adhibuit cum aqua anagallid. compelcit enim fervorem spir. & sang.

Longiori V. S. convenit, quia subit talis mutatio pressione sanguinis sensibiliter imminuta vasorum oscula collabuntur, & ad pristinam figuram & magnitudinem duci.

Sanguinis fermentatio sistenda lapidis pretiosis cum opio. Advertendum etiam ad ipsum fermentum sanguinis,

hic convenient chalybeata, quæ felicem successum usurpantur.

Salis copia acidis fringenda, ut \ominus is, nitri, camphor. qui infringunt acrimoniam talinam; acidum verò chalybeatis destruendum: purgantia validiora vietanda, quia sanguinis motum augendo eumque fermentando poros magis reterant, ut ha plutes simul & crassiores partes transmittantur ad cerebrum.

Malum facile recrudescit, si nemp̄ oritur ex fomite stagnante in parte aliqua, pro diversa tunc existente materia subtili inficitur in sanguinem, & maniam producit.

CASUS. IX.

De Caro.

HISTORIA.

Agneta, Viri Magnifici, Generosi & Nobilissimi Dn. Eberhardi Brehmen, Gubernatoris Provinciae Narvensis Filia, virgo viginti circiter annorum temperamenti frigidi & humidi, Anno M. DC XXXV. sub finem autumni aere intempesto, pluvio & frigido, longum iter ex Livoriâ in Pomeraniam faciens fructibus horatio, & multo latte tam dulci quam eburyato hinc inde in diversoriis, præsertim rurestribus, pasta, tandem Colbergam deveniens, de dolore Capitis gravativo aliquandiu querebatur, tandem inopinatè in somnum profundum incidebat, sensu & motu quasi ablatu, ut nec vellicationibus nec vociferationibus quantumvis clangorosis exci-

tari posset, acu tamen in plantâ pedie puncta, pedem contrahebat, ceterum oculis clausis instar skipitis aut trunci immotajacebat, nisi quod respiratio aliqua ex parte videbatur libera.

RESOLUTIO.

Intemperies frigida facile potest degenerare in affectum aliquem soporolum; talis casus proponitur nobis in Historia nostra, Riverius sub uno capite omnes affectus soporosus comprehendit. Videamus quomodo & in quo differant affectus soporosi inter se (1) in apoplexia omnes sensus ex- & interni omnino sunt ablati, in præsenti casu non fuit apoplexia quia motus adfuit & respiratio libera. (2) In Leibargo adest febris, delirium, neutrum observatur

Hhh 2 in

in ægrotante. (3) Catalepsis est, quando ægrotus servat illum statum in quo est quando tali morbo cōcipitur, ut si extendat manum ita servatur, si oculi sunt clausi, manent clausi, si aperti, manent aperti. (4) Epilepsia semper habet comitem convulsionem; affectus hysterici habent etiam sua peculiaria signa & semper consideranda præcedentia signa affectum hystericum, ut dolor capitidis lumborum, ventris distensiones, &c. quæ videri possunt apud practicos. Vid. etiam Bartlett præx. pag. 216. fuit igitur Carus.

Carus est continua propensio in somnum, etiamsi excitantur, statim iterum incident in somnum.

Causa hujus affectus querenda est vel in dispositione spirituum animalium, vel obstructione pororum cerebri: anima hic non potest accusari, manet enim illa facultas determinandi spiritus versus hanc vel illam partem: nec accusari potest glandula pinealis, illa enim satis apta est ad spiritus in hanc vel illam partem propellendos, modo spiritus rectius sese habeant: nervi etiam sunt illæ, qui motum possunt deferre, si modo à spiritibus sufficienter instantur, cerebrum etiam non est in culpa quoad ipsam substantiam, sed quoad poros, quatenus illi sunt obstructi, quo minus possint spiritus illos permeare, inde talis propensio in somnum. Rectè E. causa proxima est obstructione pororum cerebri ab humore crasso & viscidio; & spirit. an. inopia malum hoc augetur; vigiliae enim durant tamdiu, quamdiu spiritus animales sufficienti copia generantur & ad partes amandantur, si vero spiritus deficiunt in

copia non possunt inflare omnes poros, & statim oritur in somnum propensio, illa autem materia obstruens cerebrum, quæ est viscida, colligitur successivè in cerebro propter viscidam intemperiem sanguinis ibique hærens porulos obstruit, unde etiam dolor gravatus. Causa enim non tantum obstructio cerebri est, sed & spirituum animalium inopia.

Causa mediana & antecedens sunt vel natural. non-natural. & præternatural. Natural. temperies viscida & pituitola sang. si enim talis viscidus sanguis in corpore generaliter & cerebro communicatur, pori carotidum & cerebri plus justo dilatantur, meatus à crassis partibus occupantur. Adebat spirituum an. inopia, quia ex sanguine crasso & viscido non possunt elici in sufficienti copia partes illæ volatiles seu spiritus; peccant etiam spiritus an. in motu quia sunt crassiores, hinc tardius incedunt, & quamvis corpori motus aliquis imprimatur, non tamen statim occurunt & irritati possunt, sic quamvis oculis adhibetur lumen, tamen non vident, licet aures clamoribus repleantur, non audiunt; sed in illis ægris excitandis requiruntur fortiores & violentiores motus, ut puncturæ, si enim isti motus vehementes corpori imprimuntur, tandem spiritus irritantur, ut ad illos instoant, quia vero non influunt sufficienter, statim somnus reddit. Non natur. aër, autumnus frigidus, sub finem autumni longum iter fecit, quo tempore sanguis incrassari solet, accessit ulus fruct. laetis, quæ omnia sanguinem incrassant & viscidorem redundunt,

dunt, ansamque dant ut pituita in M. S., copiosè colligatur.

1) Phænomena. Acu planta pedis puncta pedem contrahit, quia hic motus aliquo modo fortis est, hinc spiritus influunt, a levè enim motu spiritus illi crassi ad influxum irritari non possunt.

2) Instar stipitis aut trunci immota jacebat, oculis clausis, propter defectum spiriti, an. quia non poterant inflare partes.

3) Respiratio libera. Qr. quare? cum enim omnes actiones & sensus tum intum externi cessent, & pori cerebri obstruantur, spiritus non sufficienter generatur. E. & respiratio cessare deberet. Et. pori quo frequentius aperiuntur, eo facilius aperiri possunt; quia E. spiritus à primâ nativitate in nervos & organa respirationi dicata, influxere, pori illi valde fuerunt dilatati propter illum spir. an. continuum, & sic quia nervi illi valde sunt ampli, spiritus influunt circa ullâ determinationem ab objecto aliquo seu ipsa mente: nec etiam obstat cerebri obstructio vel spirit. an. inopia, sufficiens enim cavitas relinquitur adhuc in illis nervis quos spiritus ingrediuntur, quamvis mens illas non determinet, neque homo audiat, & omnes sensus ablati.

Signa diagnost. Ut sciamus qualis sit affectus, omnes apparentiae probè considerandæ sunt.

Prognost. Omnes affectus soporosi valde periculosi & curatu difficiles, quia 1. cerebrum obstruitur, unde irradiatio in reliquias partes à spir. an. potest fieri, 2. Spir. an. qui sunt Rectores

machinæ pneumaticæ, si enim illi in sufficie quantitate noua influunt, corpus insigniter læditur.

Curatu difficultiores sunt, quia tota M. S. valde crassa & viscida est, unde integra curatio requiritur ad talēm temperiem viscidam debellandam. A. N. statim adhibuit gland. acriorem, quia viscidus fuit sanguis, quia etiam propter viscidiorum languinem in variis partibus subcutaneis ortæ sunt obstructiones variae, recte frictiones instituit, quibus humores resolvuntur: pro dissipanda etiam materia roborantia instillavit.

Lingam, palat. theriaca & castor, frontem verò & narres &c. inunxit. Dices Theriaca est opiatum, quare E. in affectu soporo exhibetur? (1) Dist. inter theriacam recentem & antiquam, antiqua enim verè vim suam opiatam perdidit, recens vero adhuc illâ pollet; (2) in theriaca etiam prædominantur aliae partes valde calidæ, videmus enim quod ex usu immodico theriacæ facile febrem contrahere possumus, quia habet tales partes quæ continent copiosè materiam substant. debet igitur theriaca aliquamdiu stare antequam exhibeat, sicque adhibitæ partes volat. penetrant per poros & viscidam materiam resolvunt.

Castoreum cum fructu fuit adhibitum, constat enim partibus valde subtilibus volatilibus, (quod ex odore cognosci potest:) quæ poros penetrantes Spiritus irritant, & pituitam resolvunt. ol. illa externe adhibita, (front. naribus) ut ol. rutæ succini, &c. continent in se & volat. mediante quo poris & glandulis

Hhh 3

sele

sese insinuant, & pituitam incident fluxibilemque reddunt.

Interea nota in affectibus à materia viscida illa esse adhibenda, quæ constant partibus rigidis & duris, interim tamen tenuibus, quæ facile poris sese insinuant, nec ab aliis occurrentibus in motu suo impediti possunt, talia sunt omnia spirituosa, ut & salia volatilia; aromatica, lignea illa quajaci, sassafras, rad. enul. levist. imperat. herb. beton. meliss. salvia, origan. majoran. thymus, rosmarinus, flor. primul. veris, &c. hæc enim omnia constant part. rigid. & duris sed tenuibus, unde habent vim penetrandi humores crassos incidenti, attenuandi resolvendi & fluxiles reddendi.

(2) Conveniunt medicamenta valde calida, tum actitalia, tum potentia: si enim illa calida adhibentur augetur calor in sanguine, unde sanguis crassus resolvitur, sit fluxilis, & pro spiritibus generandis aptus redditur.

Autor dicit; Ast si ultra omnia, placuit itaque sternutamenta experiri, &c. sternutatoria etiam habent tales particulas rigidas, participant etiam acrimonia quadam, quamprimum enim offendunt membranulas, vellicationem instituunt, & ita Spiritus ad talum motum spasmodicum & excretorium irritant. Ast non semper tuto sternutatoria adhibentur in his casibus, quia magna sit cerebri commotio, per quam facile materia illa viscida peccans sese profundius in cerebrum insinuant & apoplexiam inducere posset, ab intempestivo enim sternut. utu multi apoplectici facti sunt, ut testantur historiæ mediceæ, in hoc

tamen casu juvant, & per os & nares multa pituitosa & viscida sunt rejecta; hæc tamen rejecta materia non fuit causa obstructionis cerebri nec in cerebro latuit, sed in glandulis salivalibus & variis interstitiis, in illa enim concussione pori sunt aperti, ut ita humor effluerit.

Postmodum Spirituosa dedit A. N. ut spir. an. melius excitarentur, ac copiosius citiusque generentur: moribundis enim si ^{et} vini infunditur excitantur quasi ex somno profundiori, illa enim Spirituosa infusa fauces transundo in cerebrum per poros penetrant, & hinc inde latentes adhuc spiritus excitant, ut quasi reviscant; si vero usque ad ventriculum perveniant, per poros sanguinem intrant atque illum agitant, motumque de novo sanguini conciliant.

Cum in hoc casu non fuerit obstructio particulatis sed universalis, A. N. etiam Enema jussit applicari, subsequenti die recruduit, quia materia morbifica nondum fuit educata. Tandem & A. N. præparantia præscriptis, illa etiam constare debent ex partibus rigidis sed tenuibus. Et præmisso universali purgant. iterum Erthio. & apophleg. commendavit. Ad cerebri corroborationem vero essentia rorism. fuit usurpata, ut & essent. lav. & salv. magist. lucc. cornu alcis &c. hæc vero non propter unam eandemque causam cerebro sunt dicata, quædam enim quatenus sunt spirituosa, & sic materiam præbent progenrandis spiritibus: ut sunt rosmarin. lavend. & salv. &c. quædam vero cerebro sunt dicata, quia sunt ponderosa, unde meatus obstru-

structos referant, dum materiam morbi-
ficam ex tubulis premunt sua gravitate,
ut sunt succin. corall. margar. &c.
Optime etiam in hoc casu exhibent
externa, quia simul vim habent ad
tubulos penetrandi & visciditatem re-
solvendi.

Illa mensium obstrucio fuit morbo-
rum productum in agrotante, à san-
guine crasso & viscido, qui obstru-
xit oscula valorum, accessit simul in
opia spirit. an. qui sanguinis fluxibilita-
tem conservare debent, si non fit, oriun-
tur pertinaces obstrukciones.

Casus X.

De vertigine per consensum ventriculi.

HISTORIA.

Georgius Cyriacus, Iudicis Provin-
ialis Schiebelbeinenis in Neo-
Marchia Praes, per intervalla scotomis-
am quandam oculis offundi, omniaque
in gyrum verti sentiebat, idque potissimum
jejunio ventriculo, aderat & nausea
& oris amaritudo, absque ulla capit is
affectu aut sensuum lafione. A sumto cibo
cessabat malum.

RESOLUTIO.

Duae vertiginis species occurunt in
praxi, una per essentiam, & tunc causa
morbifica latet in cerebro & continuo
affligit; altera per consensum, quando
ex improviso scotomia corripitur æger
& tunc causa non hæret in ipso cerebro
sed ab aliis partibus communicatur. Ver-
tigo oritur variis ex causis, Plethora iæ-
pe conqueruntur de vertigine propter
pororum compressionem in cerebro, si
enim vasa in cerebro à plethora nimis di-
stenduntur, premuntur intervalla & pori
cerebri, ita ut spiritus propter illam com-
pressionem non possit secundum lineam
rectam cerebrum omnesque ejus poros
permeare, hinc in se invicem resilien-

tes circumgyrantur & motu circulari
moventur, unde vertigo in plethoriciis
oritur.

In ebrietate vertiginis causa querenda
est in nimia sanguinis effervescencia, ubi
non solum partes subtiliores rapiuntur
versus cerebrum, sed & crassiores; in
omni enim fermentatione e. gr. cerevi-
siae, multi &c. partes succulentas & cras-
siores una cum subtilioribus eructare ob-
servamus.

Crassiores enim partes semel motæ
valde moventur, & longè è centro rece-
dere conantur; sic globulus plumbeus
è bombardâ explosus fortius moveretur,
quam si lignum exploditur vel aliquid;
partes illæ crassæ ad cerebrum rapæ simili-
ter poros ibidem obstruant, ut spi-
ritus libere non possit progredi, unde
resilientes circumgyrantur & vertiginem
causant. Eodem modo vertigo produ-
citur in febribus; febricitantes enim præ-
primis in ipso paroxysmo conquerun-
tur temper de vertigine, ratio, quo-
niam in illa febrili effervescencia mul-
tae partes crassiores cum subtilioribus per
arterias rapiuntur versus cerebrum, ibi-
que

que modo vertiginem inducunt, extra paroxysmum nulla vertigo adest, quia nulla adest effervescentia.

In nostra historia vertigo est per consensum ventriculi, ipsius causa generatur in ipso ventriculo; in quo iste partium consentus consistat alibi dicatum; in hoc casu pars recipiens est cerebrum & spiritus, pars mandans est ventriculus.

Signa tum praecedentia tum praesentia consideranda; Oritur (1) vertigo jejuno ventriculo. A. N. accusat vapores acres ex ventriculo exhalantes & ad cerebrum delatos; verum tales effumationes non possumus admittere, quia ex ventriculo & aliis partibus nihil potest deferri ad cerebrum nisi per vasa, hinc dicimus causam esse materiam quandam acrem in ventriculo jejuno hospitantem, qua si nihil inveniat in quo agat in ventriculo fluctuat & vellicationem instituit, qua vellicatio seu motus spasmodicus communicatur reliquis spiritibus in cervebro hospitantibus propter consensum, sic ex particulari convulsione saepius potest induci universalis: ut colica in infestibus nihil aliud est quam motus convulsivus in intestinis, qui motus postmodum toti corpori communicati potest; & haec per consensum ventriculi. Explicatio est juxta mentem Willisi. Dicimus vero; interdum etiam hanc vertiginem excitari, quando humor ille acris in jejunio ventriculo relictus effervescentia cum sanguine per vasa ad cerebrum defertur.

(2) Adest nausea: illa oritur, quando superius orificium ventriculi constringitur & clauditur, si vero inferius vellicatur.

tur, tunc vomitus oritur, quia tunc motus incipit ab inferiori parte ventriculi ad superiorem, sicque ejicitur quod inest.

(3) Adest oris amaritudo: in qua M. S. valde biliosa & acris, ex tali etiam sanguine acti acres generantur spiritus, propter communionem tunicae ventriculi & faecium; ut si fauces irritantur pluma vel dito, facile oriatur vomitus; quoties itaque ventriculus repletus bile & tali humore acti, toties irritatur tunica qua extenditur ad apicem lingue, (vertigo plerumque est prodromus apoplexiae & epilepsiae,) hinc à quibusdam dicitur parva epilepsia, differunt enim saltē gradibus, &c.

(4) A sumpto cibo cessat malum; quia à cibis assumptis humor iste acris effervescentia & seipsum quasi fermentum in ventriculo temperatur, unde cessat illa vellicatio & sic vertigo; hinc multi non possunt ferre jejuniū sed incident in vertiginem, & lypothymiam; quampliū verò cibum assumunt cessat, quia à cibis ille humor acris temperatur, ut non possit vellicare nervos.

Curatio ab A. N. methodice fuit instituta.

In ipso paroxysmo videndum, quomodo spir. an in pristinum ordinem redigantur, quod potest fieri per spirituosa, externè balsama possunt applicari; & naribus vel aliis partibus inungi. Extra paroxysmum verò videndum, ut causa mortifica è ventriculo evacuetur, quod potest fieri vel à rō beneficio alicujus emeticī; vel nātūrā beneficio blandioris catartici.

Cum

Cum vero humor iste in ventriculo sit valde acris, & sanguis valde fermentetur, metus est, ne à purgantibus vellicatio ista in ventriculo promoveatur, sanguinisque effervescentia augeatur, hinc bene præmittitur præparans aliquod, quod acrimoniam humorum mitigat, talia sunt aquæ, quæ diluunt fermenta & partes fermentantes actioresque, unde A. N. adhibuit vam endiv. acetos. cichor. &c.

Præmissis vero præparantibus optimè purgans aliquod potest dari. Educo per purgans humore in ventriculo peccante, videndum ne causa morbifica regeneretur; quod fit per coctionem juvantia & corroborantia; hinc semper trespiciendum ad cerebrum & ventriculum. A. N. pro confortatione præscripsit Electuar, quod ingreditur conserva rosar. vitriolata. ratio quia actis compescuntur per acida.

A. etiam commendavit Tragæam quam ingreduntur multa ponderosa, corrall. succ. &c. hæc enim impediunt quo minus humor acris in ventriculi cavitate fluctuet. In victricem vaporosa ut lac, ceras. &c. omnia acria & calida quia sanguinem valde movent & acriorem reddunt.

Exulet Cypris intempestiva & Badchus, quia spiritus depauperant, sanguinem movent & spirit. in motu ladan. Nocent etiam affectiones animi imprimis ita, quia sanguinis motum augens, usque multæ partes heterogeneæ ad cerebrum rapiuntur, poros ejus obstruunt, quo minus spiritus secundum lineam rectam progredi possint.

A rotarum circumgyratione &c. tanta enim vis est objectorum ut lumen variè ad oculos reflectere possint.

CASUS XI.

De Memoriæ immunitio[n]e.

HISTORIA.

ANNO M. DC. LXI. sub finem Hyemis, cuius Austrina & humida fuit constitutio, Dominus Laurentius Henning, Camerarius Colbergen[s]is, sexagesima trium circiter annorum, curis & animi mœrore aliquandiu affectus, nullo precedente vel comitante morbo in eam memoria imbecillitatem, immunitio[n]emque incidie, ut præteriorum, nisi munitus, agre recordaretur, quin & presentium seu ditorum seu factorum subito oblivisceretur, eademque inter-

rogata, per momenta quasi repeteret, salvâ tamen ratiocinatione & phantasie.

R E S O L U T I O.

In hoc casu proponitur memoriarum immunitio & quidem tanta, ut non tantum præteriorum, sed & præsentium æget obliviscatur.

Præcessit tristitia & mœror. Quare quomodo à mœrore & tristitia oriatur immunitio memoriarum? scilicet plura requiruntur ad felicem memoriam præprimis [+] cerebri bona temperies, quæ consistit in motu nervorum tremulo qui conservat

vat calorem, ut omnes partes retineant convenientem calorem; (2) requiritur debita partium quantitas; (3) unitas quia alias interrumpentur vestigia; (4) Spir. an. recta constitutio, illi debent esse in sufficienti copia & satis fortes, ut vestigia semel impressa iterum aperire possint.

Prae aliis vero obstat (1) molles cerebri nimia, molle enim cerebrum facile admittit vestigia & impressiones, sed quam facilè etiam exinguuntur, ut aqua ab objecto aliquo facile admittit vestigia, sed impressiones facile fieri possunt? (2) obstat illegitima crassus spirituum si nempes sunt crassiores, ut in nostro casu; præcessit enim motor in quo sanguis & spiritus valde incrassantur; in tali mæzore enim spiritus fuerunt vocati ab aliis negotiis, & circa unicum objectum fuerunt occupati, hinc in sufficiente qua-

tate non sunt determinati ad partes & tubulos ut sanguinem fluxile redderent, sicque circulatio sanguinis fuit aliqualiter impedita & sanguis incrassatus, crassus talis sanguis permeans cerebrum ineptus est ad replenda & aperienda vestigia cerebri impressa vel nova excitanda, sed potius propter crassitudinem cerebri poros obstruit & vestigia impressa extinguit: unde memorie immunitio.

Curatio. (1) Tardior sanguinis motus debet promoveri per medicamenta calidiora & effervescentiam juvantia. (2) Spiritus debent restituti per spirituosa & confortantia. Vid. in A. N.

NB. Præ omnibus convenienter que constant partibus rigidis & duris, que integris viribus ad locum affectum possunt pervenire, talia sunt ex serpillo, major, lassatas, rosmarin, salvia, &c.

CASUS XII.

De Epilepsia ab utero.

HISTORIA.

Barbara Coniux Joachimi Löffzoven, Civis & Mercatoris Colbergensis, mensum obstructionis ultra semestri passa, circa uteri regionem in pectino & retroque inguine ac dorso dolebat, abdomen distendebatur, aliquando & corpulitabat cum insigni respirationis difficultate, novissime toto corpore convellebatur, cum sensus motusque voluntaris omn. modis ablations.

RESOLUTIO.

Notum Spiritus constare partibus solidis actibus & aqueis: sæ sunt quidem inflammabiles sed ad fermentandum ineptæ, hinc additæ sunt actiores ut vis augentur, si enim Spiritus additur fortius urit; ne vero fiant valde fortes temperantur ab aqueis. In mensum suppressione sanguis restagnans in vasis circa uterus, cum amiserit motum progressivum, retinuit tamen motum intestinam, in tali vero restagnacione sanguis fit acris, ille in vasis

vasis delatus ad cerebrum spiritibus tales motum explosivum inducit, ut tollatur in cerebro indifferentia, & spir. an. cum impetu tuant ad systema nervosum & epilepsiam producant; quae nihil aliud est, quam violenta & impetuosa aliqua spirituum in nervos explosio. Epilepsia oritur vel ex vitio uteri vel ventriculi, saepe etiam ex parte valde remota, ut e.g. ex dito, ex quo aura quedam fermentalis cum sanguine ascendit versus cerebrum & epilepsiam inducit. Proponitur in nostro casu Epilepsia ex utero, ubi ex restagnante sanguine generati fuerunt Spiritus acres, qui tales explosivum motum nascuntur, sicque indifferentia in cerebro tolluntur.

Signa praecedentia quæ confirmant esse Epilepsiam ex utero sunt [1] Dolor circa uter. reg. in pector. utroque ing. & dorso, & inflatio propter sanguinis restagnationem. [2] Cordis palpitatio, illa non debet explicari ex vitio sanguinis sed spir. an. qui ita cum impetu infundunt per nervos cordi dicatos. (3) Respiratio difficilis A. N. dicit propter vapores ascendentes; sed tales ascensiones vaporum non admittimus, quia cum sanguine per vasa aliquid debet communicari huic velilli parti. Edicendum est, quod oriatur à restagnatione sanguinis, si enī sanguis in vasis restagnat, partes tanquam à pondere comprimuntur, unde respiratio luditur, ipsum etiam diaphragma est lœsum, quia spir. an. ad illud inordinate fluant; unde liberè moveri non potest, ipse sanguis corruptus singreditur pulmones, quia ad motum ineptus, non ita commodè in cellulis dilatari potest, oritur iterum difficilis respiratio.

Nota: Epilepsia ferè semper oritur à fermento quadam peregrino & exoticō, cerebro communicato, ut in ira, febrib. arden, phrenitid, variolis, morbill, &c, illud fermentum potest latere in tubulo aliquo alicuius partis vel uteri vel hepatis &c. etiam per longum tempus sine periculo, illud autem fermentum communicatur cerebro, si sanguis valde ebullit, tunc enim velocissime perreptat omnes partium tubulos, ac ubi fermentum hæret, secum rapit & cum sanguine ad cerebrum transportat; hinc semper præcedere debet insignis sanguinis motus, ut in febribus.

Curatio duplex est in & extra paroxysmum; in paroxysmo videndum (1) ut Spiritus in ordinem redigantur & ad cerebrum recurrant. (2) ut omnes tenus excitantur; sit hoc quando radii luminis objiciuntur ægrotanti; ut Spiritus incipiunt fluere ad oculos, aures implentur clamoribus, actia inflentur naribus, os aperitur cochlearque ligneum inditur, quod inungi potest & tintetur. castor, vel alio & volatili, frictiones instituuntur, &c.

Si æger ad se redeat, tum demam habenda est ratio causæ morbificæ, quia vero in hoc casu Epilepsia fuit orta ex obstructione mensium, A. N. exhibuit Enema ex hysteris quæ plutima emitunt effluvia, quæ effervescentiam novam in M. S. instituere possunt.

Injecto clystere jussit secate venam, non vero in brachio, (quia suppressio mensium revolutionis gratia indica V.S. in partibus inferioribus) sed in pede venam saphenam; si enim in brachio fuisset V. S. tunc obstr. mens. aucta & fanguis

guis versus cerebrum magis fuisset mo-
rus. E. temper probe dist. debemus in-
ter plethoram universalem & particula-
rem; interdum enim supprimuntur men-
ses ob nimiam copiam sanguinis seu ple-
thoram, & tunc in brachio V. S. fieri pot-
est, ut imminuat prius sanguinis copia,
ut deinde eò melius & felicius int' pede
instituantur, mensesque promoveantur.
Post V. S. ad fermentum vitosum respi-
ciendum, in hunc finem A. N. vinum
medicatum præscripsit ex purgant. an-
tepilept. & hysteris, facto hoc appro-
priata commendavit nempe graveolen-
tia, quæ spirit. an. efferos reprimunt,
in ordinem cogunt & hinc inde curren-
tes ad quietem disponant; si enim sua-
veolentia exhibentur paroxysmus au-
getur, quia sunt molliora & facile cedunt
motus spirit. an. vel etiam spirit. an. affi-
ciant; observamus enim si fœtida exhi-
beantur & objiciantur, quod spiritus fu-
giant & reprimantur, sin suaveolentia,

advolant potius: ponderosa illa appropr.
ut succ. matt. perlar. c. al. c &c. conve-
niunt [1] quia alcali continent quo aci-
dum imbibunt: [2] propter pondus spir.
an. in motu fistunt.

Ad suppress. mens. A. N. exhibuit pi-
lulas, quas ingrediuntur aloëtica, in talis
calu convenient. Sic qui frequenter
ultrapant elixir. propriet. facile incidunt
in sanguin. fluxum, hinc debent addi
myrrha, castor. &c.

Tandem præservationis loco circa
phates lunæ suscit aut epilept. quia circa
illa tempora sanguiniperegrina corpuscula
communicantur, quæ in illo ebullitionem
excitare possunt; in juvenilis enim
circa novilunium erumpunt menses, ra-
tio, quia cum peregrina corpuscula illarum
sanguinem & quidem bene dispositum
intrant, eumque ita exagitare ac
commovere possunt, ut valorum oscula
referentur & sanguis effluat, &c.

CASUS XIII.

De Apoplexia.

HISTORIA.

Egidius von der Myle Senatorii or-
dint. & Secretarius Colbergensis
opisme meritus, à Serenissimo Electore
Brandenburgico ad munus Archivarii
vocatus Actus publicus in Archivo Sedi-
nensi evolvendis separandis & in ordi-
nem redigendis ultra trimestre incum-
bens, ex fœtore quem à situ & squalore
fornicibus inclusa volumina contraxe-
rant, in dolorem capitum incidit, mox &

Catharro correptus, cum aéri frigidō,
funus integrissimi quondam *Viri Dn.*
Christophori Cundenreichis comitatus, se
exponeret, domum repetens in foro subi-
to concidit, voce & respiratione intercep-
ta, motuque & sensu omni obolito, pan-
lo post cum stertore è vitâ discessit.

RESOLUTIO.

Antequam stupendi hujus morbi
phænomena explicentur, quedam præ-
mittenda tum ex physica generali tum
ccccc.

economia animali. Ex physica generali observandum, dari in hoc universo materiali quandam subtilissimam à Cartesio Ætheream dictam, quæ omnia inter-
valla replet & poros quos in hoc uni-
verso ratione percipere possumus, hinc
facile colligere possumus illam debere
esse indefinit. figur. indefinit. magnit.
&c. hujus autem materiae insensibilis
quidem sed intelligibilis cognitio summe
necessaria est, utpote sine qua nulla phæ-
nomena in hoc universo explicare vale-
mus. Ex œconomia animali notum,
(1) quod sanguis per ramum ascendentem
iuxta naturæ leges ascendat ad cerebrum,
ubi per internas arteriolas, carotides &
alias quasi transcolatur, ita ut subtiles
partes reliktis crassioribus ex poris arte-
riolarum intrent ventriculos cerebri Spi-
ritusque animales constituant, qui in
ventriculis morantur usque dum à men-
te determinantur. 2) Considerandum
mutuum illud commercium inter cor-
pus & animam, illud in quo consistat
vid. supra in calo de mania. 3) Scendum
etiam quod mens nostra sèpius judicet
juxta consuetudinem & ideo sèpissime
falso judicat, dum judicat secundum
motus antea allatos. Ad ipsum affectum
jam progrediendum.

Affectus hic dicitur apoplexia, quia
subito corrunt qui corripuntur. Phæ-
nomena possunt dividiri in præcedentia,
2) in illa quæ paroxysmum constituant,
& 3) quæ sequuntur, siveque habebimus
causas, differentias & effectus.

Præcedentia signa sunt quæ apople-
xiæ præcedere solent, siveque inge-
niæ stupiditas, torpor, dolor capitis
gravatus, somnolentia, vertigo; haec

solent esse prodromi apoplexiæ: si igitur Medicus observat quendam de his conqueri, facile & recte prædicere potest ipsum hominem brevi corripi fortis apoplexia.

Ingenii stupiditas & torpor sit, quatenus spiritus animales peccant quant. & qual. si enim peccant quant. & in sufficienti copia non adsunt, tunc etiam genus nervosum & fibras nerveas non possunt sufficienter inflare & iradiare, ut motus possint integri deferri ad cerebrum: Si spiritus etiam peccant qual. sit ingenii tarditas, quoniam nempe propter spiritus crassos motus & impressio-
nes lentè & interruptè defervunt ad ce-
rebrum, hinc etiam mens non ita prom-
ptè insurgit in considerationem hujus im-
pressionis, quia judicat juxta motum alla-
tum.

Si una cum partibus sanguinis subtiliorib-
ibus simul crassiores vescide rapiuntur,
versus cerebrum, tunc pori plexus cho-
roid. plus solidè dilatantur, in illa dilata-
tione partes crassiores vescide seu pi-
tuitosæ una cum subtilioribus intrant po-
ros meningum & cavitates cerebri, dum
verò relinquantur à subtilioribus, hærent
in poris & tubulis, siveque sensim obstrui-
unt cerebrum, cum verò continuo no-
va pituitosæ & crassæ cum sanguine as-
cendente accedunt, obstrucio illa etiam
augetur, siveque tandem partes exten-
duntur & sit dolor capitis; quia verò ille
partes cum alatæ non sunt falsæ nec
acidæ sed pituitosæ, ideo dolor talis non
est pungitivus sed gravatus. Eadem
partes crassiores pituitosæ oblinunt su-
perficiem concavam ventriculorum, sive-
que poros obstruunt licet non in totum

tamen in tantum, ut spiritus animales non possint progredi secundum lineam rectam, unde moventur motu circulasi, & representant menti ideam motus circulatis, quæ postmodum judicat ac homines res visibles circumgrentur, sive que sit vertigo.

Eadem partes crassæ viscide & picuitoꝝ obstruentes tubulos, quia non impeditant convenientem materiam progenitrandis spiritibꝫ animalibus hinc omnes pori tubuli non possunt inflati, unde fibrilla nervea cerebri sibi invicem ineunbunt, clauduntur, siveque sit somnolentia. Quem haec explicata symptomata aliquamdiu assūt, et tandem ex improposito corticatur apoplexiā, aboleretur tensus & mortis remanente adhuc difficultas respiratione & pulsū.

Et sic omnia quæ in apoplexiā seu paroxysmo apoplectico occurunt, possunt explicari (1) per nimiam pororum cerebri & plexus ehtooid. apertioneM & dilatationem: (2) per obstructionem cerebri & principii nervorum: 3) per spirituum animalium paucitatem & crassitatem; & sic nihil in apoplexia occurrit quod non clare & distincte possimus percipere & explicare.

Aliter fieri non potest quin corrueat æger, quia denegato spirituum animalium influxu relaxantur musculi illi extensores in cruribus quæ debent inflari, ad illorum inflationem autem ingens copia spirituum animalium requiritur, dictum vero spiritus peccate in quant. vel qual. si igitur nulli generantur, etiam nulli possunt influere, si pauci generantur non sunt sufficietes ut magnos illos musculos instate possint; sensus abolentur ex-

terni & interni, illi enim peragi non possunt citra opem spirituum animalium. Si E. talis sanguis crassus cerebrum ingreditur, qui totam superficiem concavam ventriculorum cerebri oblinet, & obstruktie principium nervorum, tunc etiara cesset spirituum animalium secretio, vel si fecerantur, tamen secretorum influxus in nervos inhibetur & impeditur propter illam principii nervorum obstructionem, & haec est ratio, quare lenitus ex- & interni cesserent, quod non videant, sentiant, nec audiant, &c.

Manet tamen respiratio adhuc; in vulgo etiam notum, quo corpus frequentius exercetur, eo fit robustius; qui læpius gladios dirigit manu dextrâ, fortiores sunt in manu dextrâ quam sinistra, & contra: & illa pars præ alia est & videtur etiam major; ratio est, quia partes tales frequentius usurpatæ contrahunt fibras robustiores, dutiiores, & crassiores, unde etiam tubuli sunt maiores, ut spiritus animales facilis & copiosus per tales portas apertos influere possint.

Quoniam E. à primis annis spir. continuo fieri exerunt in organa seu nervos respirationi dicatos, E. etiam illi nervi præ aliis propt. talem continuum spirituum influxum maiores acceperunt portos, hinc quamvis in cerebro spiritibus animalib. denegetur ingressi, in portos alior. nervor. ingredi tamen possunt hos valde dilatatos & apertos; sicq; manet adhuc aliqual. resp. si verò postmod. in cerebro materia morbifica augetur & ibid. partes crassior, successivè cumulantur, tunc etiam tandem sequitur obstrukcio horum nervorum respirationi dicator. & sic pro diversitate & cop. causæ, resp. exit vel liberior (eudific. unde

unde Medicus ex respiratione facilitiore vel difficultiori in apoplectis potest praedice-re vel materiae morbi siccæ in cerebro copi-am, vel ejus paucitatem, & mortem, vel sa-lutem; hæc etiam ratio potest esse, quare pulsus manet adhuc in paroxysmo apo-plectico.

Jam apoplexia ita potest definiri: est ab-solutio ornamens sensuum ex & interno-rum, manente difficiili respiratione & pulsu.

Dividitur apoplexia in sanguinem, quæ oritur à sanguine in cerebro extravasa-to & grumelcente; & humoralem seu pituitosam, quæ oritur à lymphaseu crat-ia seu fluida; fluida enim etiam potest obstruere & oblinere principium ner-vorum; de humorali hac causa fuit di-cum.

Apoplexia sanguinea oritur, quatenus sanguis extravasatur in cerebro, illa extra-vatasio potest fieri vel à canula aliqua ex-terna, ut percussione, contusione, &c. vel etiam interna, dum sanguis nimis fermenta-t, & effervesceat, ita eam vasa valde ex-tenduntur & rompuntur tandem, sæpe etiam vasa in cerebro non rompuntur, sed eorum oscula apertuntur, ut sanguis in substantiam cerebri irruat, quia volanti-bus subtilioribus & aqueis, ibidem sic ex-travasatus grumescit, poros ac luperficiem ventriculorum cerebri concavam, principiisq; nervis obstruendo spiri-tuum animali influxum prohibet, ac eo modo apoplexiam producit, unde nullus amplius sensus nullus motus. si talis ruptio seu apertio vasorum sit in palmonibus, yo-eatur Hæmopyxis, si in vasibus mesenterii oritur dysenteria, si in vasibus uteri: at si in cerebro, apoplexia, &c;

Notum, quod multi siant apoplectici, ac extinguantur à globulis proximè præ-tervolantibus etiam ab ipsis non laeden-tur, illud fit propter vatorum in cerebro rupturam, languinisque extravasationem, quæ non sit extra cranium, sed in ipsâ ce-rebri substantia, producitur autem illa ru-prio ab impetuoso aëris motu, materia subtilis enim maximo cum impetu ingre-ditur cerebrium & vasa, cumque in altera parte non ita commode possit ingredi, sanguinem valde exagit, & origo tanta fermentatio & lueta ut vasorum pa-nuntur.

Phenomena in hoc casu, (1) ex fœto re quem &c. in dolorem capitis incidit: su-pra dicta huic possunt applicari. Chartacea si diutius servantur in loco uliginoso ubi non liberior datur aëris transitus, tandem si moventur emittunt varia mia-mata, quæ corpori & sanguini adstantia-um modò per poros modò inspirationem communicari possunt, quod etiam fa-cium in hoc casu, ubi partes illæ (qualida- & pituitosæ ex characeis exhalantes se- sequuntur illius virtutisæ vel per inspi-rauionem vel poros corporis, sive par tes viscidæ & glutinosæ in sanguine au-xerunt, qui talibus partibus (qualidis & crassis) inebriatus translatus ad cerebrum illius & plexus Choroid. minutissimos poros plus justo dilatavit, poros menin-gum intravit, unde successivè partes illæ viscidæ cumularæ sunt, ac obstructio producita, unde dolor gravatus seu idea doloris gravativi menti fuit repræ-sentata: quoniam vero ex partibus illis crassis & uliginosis spiritus (atis lucidi & vegeti, non potuerunt generari quo san-guinis circulum & debitam fluxibili-tem

tem conservarent, sanguis restagnavit, unde producti sunt catarthi & defluxiones.

Cum aeri frigido se exponeret; partes illæ uliginosæ iterum è corpore partim exhalauat, unde cerebrum non ita statuerit illis fuit repletum, verum accedens aer frigidus illas exhalantes sistebat & repellebat, hinc in magna copia ad substantiam cerebri remeantes principium nervorum obstruxerunt, spirituumque influum prohibuerunt, hinc subito concidit.

Voce & respiratione interceptâ pessimum fuit signum, quia magna in cerebro fuit copia partium crassiorum & viscicatum, ita ut non tantum potos nervorum potuerint obstruere, sed etiam illos valde apertos respirationi dicatos, siveque indicium fuit materia morbiacum valde esse copiosam, partesque obstruentes valde crassas.

Motu & sensu omni abolio: denegata enim spirituum secretione vel secreto-rum influxu, cessat etiam motus.

Cum stertore è vita discessit. Respiratio stertore a se semper solet esse lethalis, qui amatoria peccans profundius nervis impacta est.

Dictum fuit supra, chartacea non solum contrahere squalorem, sed & adstantes inficere posse, exinde patet, si enim in cella seu alio loco, in quo radii solares non ita sparguntur, per aliquot dies reponantur vasa quedam ænea vel stanea, videamus statim ungi peregrino colore vel maulis, &c.

Autor putat cerebrum contraxisse quan- dam malignitatem; verum omnia pos- sunt explicari per nimiam illam dilatationem pororum plexus choroid. qui inter-

nis constat arteriolis & venis & est quasi tete ex arteriis factum.

Signis diagnost. non opus, quia expli- catio phænom. sufficit.

Signa distinctiva ab aliis soporosis affe-ctibus, 1) distinguitur à Lethargo, qui pedentem invadit, apoplexia vero subito, in lethargo etiam est febris quæ in principio apoplexiæ non observatur; 2) à Caro, eo laborantes si vellicantur sentiunt, si vocantur oculos aperiunt, audiunt, ac si acu punguntur membra contrahunt, quod in apoplexiæ non sit, tolluntur enim omnes sensus & motus; 3) à Catalepsie, quia hi non corrundant in terram ut apoplectici, sed manent in tali situ in quo sunt si corripiantur; 4) à Syncope, quia in syncope facies non adeo est colorata ac pulsus ablatus est, in apoplexiæ vero pulsus aliquamdiu manet & facies colorata.

Prognosis. A. N. rectè ex Hipp. d'xit esse apoplexiæ fortis & lethalem; fortis vero vocatur si respiratio validè est læsa; levis, si respiratio liberior & pulsus, & si Medicus obseruat post V. S. respiratio-nem fieri liberiorem, salutem prædicere potest; si pulsus etiam bene se habet.

Curatio. Quia propter obstructionem tubulorum & totius cerebri omnes sensus & motus abolentur, videndum quomo-do Spiritus possint excitari, & materia morbiaca è tubulis excuti, hinc statim ju-bent Medici instituere ligaturas & fri-ctiones, quia per illa commotiones Spiritus excitantur ac eorum ope materia facilius è tubulis excutitur; oculis offerun-tur corpora luminosa, aures clamoribus debent repleri, imprimis apoplectici pro-prio nomine debent nominari & vocari,

quia

quia Spiritus jam ante sunt consueti in illas partes fluere, etiam porti aperti quia saepius influxerunt, etiam fibræ ita sunt dispositæ ut facile talem impressionem saepius factam melius recipient & deferant. Naribus actia debent inflari, ut salia volatilia aromat, & quæ habent partes rigidas ut simul obstrunctiones resercent.

Applicantur clysteres ex acrioribus, quia illa agitatio multum potest conferre ad ejectionem materiae; A.N. præscriptis Enema ex volatilibus quæ fermentationem in M. S. possunt instituere & partes crassas dissolvere.

Pulpa colocynth, in petia ligat. Quæ, quare hoc? Bz. ne transcant partes crassiores quæ quia nimis acres sunt, facile intellinorum vellicare & exulterationem excitat possent, subtiliores vero abrundunt leviter humores.

Semen feli, carv. &c, hæc fermentationem in M. S. augent.

Collat. Bz. Zx. in minori enim quantitate Enema debet injici ut diutius maneat in corpore, si enim quantitas excedit, iterum effluit, si in minori quantitate injicitur & tunc effluit, malum est signum quia incidat resolutionem omnium partium, & si Medicus hoc videt prædicere potest ægrum non evulsuum, adduatur hier. pict. o. um rur. castor. &c. qui actimoniam habent, al gemmæ ut stimuleret.

NB. Si clyster inter horam reddatur, bonum est; si plane non reddatur, malum, quia indicat Spiritus non influere ut motum peristalticum producant.

Clysteribus bene additur aqua benedicta, quæ emetica est, crocus debet infundi in vino postmodum agitatur, & si in fundo residet crocus sive pulvis, tunc

per inclinationem effunditur, ita tamen ut plures partes liquori maneat immixta, liquor ille ad 3ij. l. iiij. additur clysteribus, vid. Riveditum. Non verò hic intelligitur crocus vulgaris; sed ex minerali regno, quia à calore sic dicitur: in cæteris ad excitandos ægros nihil omittendum, unde possunt fieri inunctiones, orf possunt infundi spirituosa; omnia illa quæ capiti solent applicari aromat. & copiosam vehunt materiam subtilem.

Quæ, an conveniat V. S. in apoplexia? Bz. dist. inter apoplexiæ languorem & humoralem; semper V. S. convenit in tangue, quamvis sanguis in cerebro sit extravasatus; verum in pituitosa, si ætas adhuc similis, non nisi cum protestatione aliquâ institui debet V. S. imprimis si adhuc respiratio stertorea, ne culain Medicum redunderet. Tandem etiam curcubitulæ solent applicari capiti vertici, veletiam circa futuram coronalem; Extremum remedium solet esse, Dicunt, Forestum, Medicum celebrem apoplexiæ correptum monstrasse digitis adhuc locum ubi cucubitulæ solent applicari, quod tamen adstantes intelligere non potuerunt; Medicus verò post mortem accedens ex adstantium relatū facile colligere potuit, vitum illum desiderasse adhuc cucubitularum applicationem.

Qr. An Enemata convenient in paroxysmo apoplectico? Bz. Enemata sunt duplicita alia lenientia, alia commoventia; lenientia tuto adhiberi possunt quia leniter pituitam educunt, quæ vero præparantur ex acriorib. Catharros augent pulsum imminuunt, ac respirationem difficiliorem reddunt, quia miasmata illa

Kkk

sclo

sele insinuant M. S. materia pituitolam valde commovent, ut profundius sele insinuet in nervos patulos respirationi dicatos; Et tutius leniens Enema præmitti poterit, quod & monet Hæferus &c. Observamus quod à fortioribus semper pulsus & respiratio immnuant à corpusculis cum sanguine ad cerebrum delatis, præprimis si intestina foecibus sint teplata. De vomitoriis similis oritur quæstio, quidam enim approbant, quidam prohibent? Rx. Saniores Medici jubent abstinere à vomitoriis, dum enim magna vi conantur excutere humores è ventriculo valde commovent musculos, qui cum in apoplexia semper sint resoluti, vomitus redditur difficilior propter denegatum spirituum animalium in fluxum, unde facile oritur suffocatio; Ideo etiam post cibum assumptum vomitus difficulter excitatur, quia diaphragma nimis comprimitur &c.

Quidam in ipso paroxysmo adhibent purgantia; Rx. à fortioribus abstinendum, quia intrant M. S. & cum sanguine ad cerebrum delata agitando occasionem præbent, ut materia pituitola profundius sele insinuet nervis respirationi dicatis; Hinc antequam validus purgata exhibetur, semper præcedere debent præparantia, ut via ab infarctis liberetur & evacetur: in ipso paroxysmo vero abstinendum.

Quæst. An. tutò etiam adhibeantur sternutatoria? Rx. Concedi possunt in Apoplexiâ humorali, in sanguinâ vero à rupto vase vel effusione sanguinis, no[n]cent, si enim talis partium capitâ agitatio & concussio excitatur, tunc sanguis extravasatus fortius adigitur in poros nervorum sicque malum augetur, sanguis enim talis humor non est ut per illam concussionem possit eliminari.

C A S U S XIV.

De Paralysi.

Spinalis medulla in cerebro distribuitur in duos tunicos, dextrum & sinistrum; si igitur materia morbifica sele insinuet in spinalem medullam, ita ut utrumque truncum obstruat, tunc oritur totalis resolutio; Sin vero versus unum truncum derivetur, tunc unius lateris resolutio oritur, quam vocamus Paralyсин; hinc definitur: est abolitio motus & sensus in partibus unius lateris.

Si totus humor vitiosus deserit cerebrum, & ingreditur spinalem medullam, tunc cerebrum in Paralyxi manet immu-

ne; si vero humor ita copiosus est ut post ingressiō in spinalem medullam portio quædam remaneat & nervos quosdam cerebri obstruat, tunc sensum in & externorum aliqua imbecillitas percipitur in Paralyxi: Si humor vitiosus sit in minori copia, tunc sa[me]pē saltēm relolvitur una pars vel unicum membrum, ut pars faciei, saepius iolum brachium, saepius tantum pes, dum nimicrum humor morbi-ficus propter paucitatem deferit alios nervos, & iolum hos huic vel alii parti dicatos intrat & obstruit,

HISTO-

HISTORIA.

Nobilissimus Dominus Fridericus à Kleist, Venationum in aulā Neodeniseni Magister, etate sexagenarius, postquam aliquandiu Capitis dolore, oculorum scotomia & vertigine laborasset, subito lateris sinistri resolutione tangebatur, adeo ut nec brachium nec pedem mouere posset; sermone tamen & intellectu integrum. Latus affectum deprehendebatur actu frigidum, sanum econtra calidissimum.

RESOLUTIO CAS.

Cause naturales sunt temperam. ætas &c. ægrotus fuit sexagenarius, E. temperam. frig. & humidi.

Nonnat, fuit deditus venationibus. Præcessit dolor capitis gravatus propter compressum tuborum cerebri & extensio-
mem meningum à partibus vitiosis viscidis; præcessit vertigo, quia materia morbi-
fica non solum est causa sed & viscida,
sicque oblinxit superficiem ventriculorum
cerebri & poros obstruit in tantum ut
Spit. an. qui semper moventur secundam
lineam rectam, in tali motu impedian-
tur, dum enim offendunt ad parietes seu po-
ros obstructos, resiliunt ac menti ideam
motus ovalis seu circularis repræsentant.

Subito lateris sinistri resolutione tan-
gebatur adeo ut nec brachium nec pedem
movere posset; quia materia morbifica
occupavit truncum spin. medullæ in la-
tere sinistro, unde similiter brachii & pe-
dis sinistri nervi sunt obstructi.

Sermonem tamen & intellectu integris,
quia nervi in cerebro post ingressum ma-

teriæ morbificæ erant immunes ab omni
labe.

Latus affectum deprehendebatur actu frigidum. Quare. Quare membra paraly-
tica semper sunt frigida, cū tamens sanguis
arteriosus aequè ad illa fluat quam alia?
Calor partium non tantum à sanguine
est, sed & humoribus circulantibus Spir-
itus animales, qui sanguinis motum &
fluxibilitatem conservare debent: quia
E. Spiritus anim. in latere affecto ad par-
tes sufficienter non influunt, hinc motus
humorum circulantium legnior est & fri-
gus percipitur.

Calor major in parte sanâ: quia muta-
tio aliqua oritur in Spir. animalibus, quia
enim inæqualiter influunt, etiam in M. S.
aliqualis alteratio oritur.

Antequam suscipiat curatio, Pro-
gnost. instituatur hoc modo.

Malum curatu difficultimum: (1) ratio-
ne humoris peccantis, quia est valde cras-
sus & viscidus, (2) ratione partis affectæ,
quia truncus Spin. medullæ est obstruc-
tus, ad quem medicamenta vix penetrare
possunt; si etiam accedit ætas senilis &
tempus anni incommodum.

Curatio (1) primæ viæ sunt liberanda
ab infarctu. E. in principio minorativum
exhibendum quod etiam fecit A. N. (2)
Sanguis frigidus & viscidus corrigendus
alterandus & fluxilis reddendus per at-
enuantia incidentia, cephalica & nervoso
generi atroca, ut loquitur A. N.

Facta præparatione tali, humor eva-
cuandus, quia vero illud una vice fieri
non posset, hinc præstat decoctum seu
apozena aliquod catarticum præscribe-
re, quod singulis diebus ad 3iv. exhiberi
potest.

Kkk 2 Lib.

Liberatis sic ab obstructione poris partium internarum, etiam pori in superficie sunt aperiendi, quod potest fieri per ludo-rifera, illa debent constare ex partibus duris rigidis, qualia sunt ligna illa usitata, (vulgaria enim ludo-rifera non sufficiunt,) unde A. N. repte prescripsit decoctum aliquod sudoriferum ex ligno Guajac. lassat. flor. saliva & aliis.

N.B. Circa præparationem hujus infusi, debet addi Tarr. ad facilitandam extractionem, E. ingredientia debent infundi vino, seu anatica portione vini & aquæ fontanæ; quia partes rigidæ & duræ non facilè suppeditantur soli vino, si vero Tarr. accedat, pori recluduntur & melior fit extractio.

Quoties exhibetur tale decoctum, æger sudare debet in laconico tea arcula; A. N. ad facilitandos sudores ex decocto herbarum vapores sulcitavit; Verum præstat ipse Spir. Vin. ritè præparatus, sille exhibetur eodem modo statim sudor sequitur, insunt enim spiritui vini partes rigidæ & duriores quam maj. vim habent quam herbarum partes molliores; herbae enim iste constant partibus mollioribus.

Quoniam morbus Chr. est, A. N. pergit & continuat usum Med. præscripsit pilulas ex Extr. solut. & magist. agarici; quoniam vero non prostant in officinis, alia debent substitui; hinc talis formula potest præscribi, ȝ. Extract. cephal. Mysicht. ȝj. diagrid. gr. ij. Ol. stillat. succin. grt. ij. in f. pilulae deurentur fortiter. Vel. ȝ. Extract. panchymagog. Crollii ȝj. &c. Vel quia peccat humor viscidus ȝ. Extract. melanag. Mysicht. ȝj. &c. A. N. ulterius pro roboratione præscripsit Eſtentiam ambra, verum hujus essentia u-

sum omnes ferre non possunt, habet enim vim inebriativam & languinem fermentare facit, omnem enim ebrietatem præcedit fermentatio sanguinis; in sexu femino plane abstinentum ab usu hujus essentiae, ejus loco præscribi & exhiberi potest est tinctura succini ad gr. xij. vel xv.

Ulterius A. N. mixturam quandam adhibuit, quam ingreditur essentia toris matini, verum quia non prostat in officinis nisi ex Mandato Medici, etiam hanc formulam imitari non possumus, E. mutanda h. m.

ȝ. Aq. cephalic. Langii ȝiii. ȝ.

Carbuncul. ȝj.

lil. convall. cum urin. destill. ȝii. ȝ.

Tinctur. succini ȝj.

Spirit. lavend. lilio. convall. &c.

Potest etiam substitui Spirit. C. C. Spir.

ȝ *, ȝ volatile o° sum

Sylvii.

A. N. nec ingratae fuere ex succino rotulae; Nota, in quâvis iunctempore languinis frigida & humida, capit isq; morbis frigidis convenient hæ rotulae pro capite. Potest variari hæ formula, ut loco succini ȝ. Species contra apoplexiā August. l. pulverem Marchion. vel pulverem Marchion. vel pulverem Cephalicum Michaëlis: reliqua possunt in tali dosi retineri, in sexu femini, vero debet omitti ambra.

Tandem externè A. præscripsit unguentum pro spina latere affecto. Nota, omnia pinguia linimenta & unguenta sunt suspecta, quia obstruunt poros, ac insensib. transpirationem impediunt, humoresq; reddunt viscidiores, hinc magis laudan.

laudantur aquæ spirit. spiritus petrantes, qui acciuntur sale volat, aqua Anhaltina, spiritus convulsivus D. D. W. Spir. formicar. spir. utræ minoris, addi potest spiritus C.C. spiritus urinæ potest acui sale volat. Spir. ♀ * citintura castorei &c. hæc enim incidunt materiam crassam & viscidam, & abstinendum à pinguibus quæ talem mucilaginem præferunt.

Dæta accuratè præscribitur ab. A. N.

Qz. adhuc, quare membrum paralyticum in principio intumescit, postmodum vero exarescit, cum ramen sanguis arterio-

sus æqualiter distribuatur tum ad membra paralyticum tum sanum?

Rz. Illud provenit à tardiori motu humorum circulantium, quia enim membro paralytico denegatur Spir. anim. influxus, sanguis in tubulis & vasis lymphaticis restringat, unde sæpe tumpuntur, & lymphæ exstallat, unde tumor. Quia vero postmodum tubuli depravantur & varie mutantur, ideo deficit oppositio succi nutritii, hinc tandem pars illa exatescit & tam maciem contrahit.